
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 26η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1274/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 04-09-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 997491/30-08-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 30-08-
2024. 
 

Θέμα 11ο   
Παράταση του συνολικού χρόνου περαίωσης της υπηρεσίας: «Υπηρεσίες Συλλογής και 
Αποτύπωσης Γεωαναφερόμενων Στοιχείων της Αστικής Επίπλωσης – Περιουσίας, του Οδικού 
Δικτύου της Περιφέρειας Αττικής» εκτιμώμενης αξίας  938.225,21 € (με ΦΠΑ), σύμφωνα με το 
άρθρο 184 του Ν. 4412/2016. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγέλης Σπυρίδων  

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Λογοθέτη Αικατερίνη  

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 

ΑΔΑ: 9Ο5Τ7Λ7-ΡΦΟ



 

 
2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Κύρκο, οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
 
Έχοντας υπόψη : 

1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α΄/6-10-2023), «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού» με τον οποίο τροποποιούνται 
διατάξεις του Ν.3852/07.06.2010. 

3. Την υπ’αρ.37419/13479/2018 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β/11-5-2018) «Έγκριση της υπ’ αρ. 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται-επικαιροποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» .  

4. Το άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της 
Περιφέρειας Αττικής».   

5. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

6. Το Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

7. Το φάκελο της υπηρεσίας του θέματος (αποτελούμενο από Διακήρυξη, Συγγραφή 
Υποχρεώσεων, Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων, Τεύχος Προεκτιμώμενων Αμοιβών και 
Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς). 

8. Την υπ΄ αριθμ.  1421/2020 (ΑΔΑ ΩΙΜΕ7Λ7-ΑΙΣ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε 1) το  σχέδιο Διακήρυξης της ανοικτής 
διαδικασίας μέσω Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), 
2) η δημοσίευση της διακήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ε.Ε. και στο ΚΗΜΔΗΣ, 3) το 
σχέδιο Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον ελληνικό τύπο  και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Αττικής για την παροχή υπηρεσίας «Υπηρεσίες συλλογής και αποτύπωσης 
γεωαναφερόμενων στοιχείων της αστικής επίπλωσης-περιουσίας του οδικού δικτύου της 
Περιφέρειας Αττικής», συνολικού προϋπολογισμού 914.360,40€ (πλέον  ΦΠΑ 24%). 

9. Την από 06/06/2022 εργολαβική σύμβαση, που ανέρχεται στο ποσό των επτακοσίων 
πενήντα έξι χιλιάδων εξακοσίων τριάντα τριών ευρώ και είκοσι τριών λεπτών 
(756.633,23€) πλέον ΦΠΑ, ήτοι εννιακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων διακοσίων είκοσι πέντε 
ευρώ και είκοσι ενός λεπτών (938.225,21€) συμπεριλαμβανομένου του ποσού των 
181.591,98€ για Φ.Π.Α. (24%), παροχής υπηρεσίας «Υπηρεσίες Συλλογής και Αποτύπωσης 
Γεωαναφερόμενων Στοιχείων της Αστικής Επίπλωσης – Περιουσίας, του Οδικού Δικτύου της 
Περιφέρειας Αττικής», μεταξύ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και του οικονομικό φορέα με την 
επωνυμία «ΝΑΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ Α.Ε.». 

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ 1494053/04-12-2023 Απόφαση έγκρισης παράτασης της 
Προϊσταμένης Αρχής έως 06-03-2024. 

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ 296070/05-03-2024 Απόφαση έγκρισης παράτασης της 
Προϊσταμένης Αρχής έως 07-06-2024. 

12. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ 478671/12-04-2024 Απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής 
έγκρισης του 1ου Συγκριτικού Πίνακα της παροχής υπηρεσίας του θέματος, συνολικού ποσού 
756.633,23 € πλέον ΦΠΑ, που βρίσκεται σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση. 

13. Tην υπ’ αριθμ. 864/11-06-2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία  εγκρίθηκε παράταση έως 06-09-2024. 

ΑΔΑ: 9Ο5Τ7Λ7-ΡΦΟ



 

 
3 

14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ ΔΤΕΠΑ 944821/06-08-2024 έγγραφο της αναδόχου εταιρείας 
«ΝΑΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ Α.Ε.» με το οποίο επισημαίνει τα 
εξής: 
Α. Υπό το πρίσμα των τρεχουσών τεχνικών προκλήσεων, που αντιμετωπίζει η διαμόρφωση 

και η πρόσβαση στην εικονική μηχανή, που χορηγήθηκε από το Κυβερνητικό Νέφος, 
εκκρεμεί η οριστικοποίηση της υπολογιστικής υποδομής στο Κυβερνητικό Νέφος (G – Cloud) 
συμπεριλαμβανομένου του απαιτούμενου χώρου για τη αποθήκευση των πανοραμικών 
εικόνων. 
Το κύριο ζήτημα αφορά στη διασφάλιση ασφαλούς και αξιόπιστης πρόσβασης στη διεπαφή 
του Webmin, που αποτελεί διαδικτυακό εργαλείο διαχείρισης συστημάτων. Παρέχει γραφική 
διεπαφή χρήστη για τη διαχείριση εξυπηρετητών με λειτουργικό σύστημα Linux. Επιτρέπει 
στους διαχειριστές τη χρήση, παραμετροποίηση, εγκατάσταση, διαχείριση επιμέρους 
συστατικών μερών του εξυπηρετητή, όπως λογαριασμούς χρηστών, vistual hosts, βάσεις 
δεδομένων, του συστήματος αρχείων, πακέτα λογισμικού, ενημερώσεις. Οι εργασίες 
πραγματοποιούνται μέσω εύχρηστης γραφικής διεπαφής, εξαλείφοντας την ανάγκη για 
αλληλεπίδραση μέσω γραμμής εντολών. Σε συνδυασμό με την επέκταση Virtualmin 
επιτρέπει τη η διαχείριση χώρων ονομάτων (domains), διαμόρφωση DNS, παρακολούθηση 
χρήσης, λήψη αντιγράφων ασφαλείας και πλήθος άλλων λειτουργιών.  
Η διασφάλιση της πρόσβασης είναι κρίσιμη για τη διαχείριση των ρυθμίσεων του διακομιστή 
και τη διατήρηση της ομαλής λειτουργίας των υπηρεσιών κατά την παραγωγική του 
λειτουργία.  Στο πλαίσιο αυτό έχει υποβληθεί σχετικό αίτημα προς τη ΓΓΠΣΔΔ (Τμήματα 
Υποδομών και λογαριασμών χρηστών - hgcloud@gsis.gr). Η κρισιμότητα αυτού του 
στοιχείου απαιτεί χρονική παράταση προκειμένου να αντιμετωπιστούν πλήρως τα ζητήματα 
και να διασφαλιστεί ένα σταθερό και ασφαλές περιβάλλον φιλοξενίας της Πληροφοριακής 
Υποδομής του έργου. Αυτή η επιπλέον χρονική περίοδος θα επιτρέψει τη διενέργεια δοκιμών 
και επικύρωσης των παραμετροποιήσεων του συστήματος. 
 
Β. Εκκρεμεί τμήμα της υλοποίησης του εκπαιδευτικού προγράμματος, το οποίο θα 
πραγματοποιηθεί στο παραγωγικό περιβάλλον της τελικής υπολογιστικής υποδομής στο 
Κυβερνητικό Νέφος (G – Cloud).μετά από την εντολή με απ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΤΤΙΚΗΣ/495704/18-04-2024.  
 
Γ. Για την ολοκλήρωση των εργασιών «καταγραφή φυσικής κατάστασης στηθαίων 
ασφαλείας», μετά την επίλυση των εκκρεμοτήτων που αναφέρονται στις προηγούμενες 
παραγράφους. 
 
Για τους ανωτέρω λόγους η ανάδοχος εταιρεία αιτείται τη χορήγηση παράτασης του 
συμβατικού χρόνου κατά τρεις (3) μήνες. 
 

15. Το άρθρο 184 του Ν. 4412/2016, περί προθεσμιών εκτέλεσης των συμβάσεων  μελετών και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών. 
 

 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ 
 
Έγκριση παράτασης του συνολικού χρόνου περαίωσης της παροχής υπηρεσίας κατά τρεις (3) 
μήνες, προκειμένου: 

• Να οριστικοποιηθεί η υπολογιστική υποδομή στο Κυβερνητικό Νέφος (G – Cloud) 
συμπεριλαμβανομένου του απαιτούμενου χώρου για τη αποθήκευση των πανοραμικών 
εικόνων.  

ΑΔΑ: 9Ο5Τ7Λ7-ΡΦΟ



 

 
4 

• Να ολοκληρωθεί η υλοποίηση του εκπαιδευτικού προγράμματος, το οποίο θα 
πραγματοποιηθεί στο παραγωγικό περιβάλλον της τελικής υπολογιστικής υποδομής στο 
Κυβερνητικό Νέφος (G – Cloud).  

• Να ολοκληρωθούν οι εργασίες «καταγραφή φυσικής κατάστασης στηθαίων ασφαλείας», 
μετά την επίλυση των εκκρεμοτήτων που αναφέρονται στις προηγούμενες παραγράφους. 
 

Και επειδή : 
1. Η παροχή υπηρεσίας είναι ενταγμένη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με κωδικό 

2018ΕΠ08500031. 
2. Σύμφωνα με το αρ. 184 του Ν. 4412/2016,  οι τμηματικές και η συνολική προθεσμία μπορούν 

να παρατείνονται με απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, ύστερα από αίτηση του αναδόχου 
που υποβάλλεται πριν από τη λήξη τους ή και με πρωτοβουλία της διευθύνουσας υπηρεσίας, 
εφόσον σημειώνονται καθυστερήσεις στην εκτέλεση της σύμβασης.  

3. Η σύμβαση ανάθεσης εκπόνησης της παροχής υπηρεσίας λήγει στις 06/09/2024. 
4. Με υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ 478671/12-04-2024 Απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής 

εγκρίθηκε ο 1ος Συγκριτικός Πίνακας της παροχής υπηρεσίας του θέματος, συνολικού ποσού 
756.633,23 € πλέον ΦΠΑ, που βρίσκεται σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση. 

5. Με το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ 944821/06-08-2024 έγγραφο της η ανάδοχος εταιρεία 
«ΝΑΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ Α.Ε.» επισημαίνει τα εξής: 
Α. Υπό το πρίσμα των τρεχουσών τεχνικών προκλήσεων, που αντιμετωπίζει η διαμόρφωση 

και η πρόσβαση στην εικονική μηχανή, που χορηγήθηκε από το Κυβερνητικό Νέφος, 
εκκρεμεί η οριστικοποίηση της υπολογιστικής υποδομής στο Κυβερνητικό Νέφος (G – Cloud) 
συμπεριλαμβανομένου του απαιτούμενου χώρου για τη αποθήκευση των πανοραμικών 
εικόνων. 
Το κύριο ζήτημα αφορά στη διασφάλιση ασφαλούς και αξιόπιστης πρόσβασης στη διεπαφή 
του Webmin, που αποτελεί διαδικτυακό εργαλείο διαχείρισης συστημάτων. Παρέχει γραφική 
διεπαφή χρήστη για τη διαχείριση εξυπηρετητών με λειτουργικό σύστημα Linux. Επιτρέπει 
στους διαχειριστές τη χρήση, παραμετροποίηση, εγκατάσταση, διαχείριση επιμέρους 
συστατικών μερών του εξυπηρετητή, όπως λογαριασμούς χρηστών, vistual hosts, βάσεις 
δεδομένων, του συστήματος αρχείων, πακέτα λογισμικού, ενημερώσεις. Οι εργασίες 
πραγματοποιούνται μέσω εύχρηστης γραφικής διεπαφής, εξαλείφοντας την ανάγκη για 
αλληλεπίδραση μέσω γραμμής εντολών. Σε συνδυασμό με την επέκταση Virtualmin 
επιτρέπει τη η διαχείριση χώρων ονομάτων (domains), διαμόρφωση DNS, παρακολούθηση 
χρήσης, λήψη αντιγράφων ασφαλείας και πλήθος άλλων λειτουργιών.  
Η διασφάλιση της πρόσβασης είναι κρίσιμη για τη διαχείριση των ρυθμίσεων του διακομιστή 
και τη διατήρηση της ομαλής λειτουργίας των υπηρεσιών κατά την παραγωγική του 
λειτουργία.  Στο πλαίσιο αυτό έχει υποβληθεί σχετικό αίτημα προς τη ΓΓΠΣΔΔ (Τμήματα 
Υποδομών και λογαριασμών χρηστών - hgcloud@gsis.gr). Η κρισιμότητα αυτού του 
στοιχείου απαιτεί χρονική παράταση προκειμένου να αντιμετωπιστούν πλήρως τα ζητήματα 
και να διασφαλιστεί ένα σταθερό και ασφαλές περιβάλλον φιλοξενίας της Πληροφοριακής 
Υποδομής του έργου. Αυτή η επιπλέον χρονική περίοδος θα επιτρέψει τη διενέργεια δοκιμών 
και επικύρωσης των παραμετροποιήσεων του συστήματος. 
 
Β. Εκκρεμεί τμήμα της υλοποίησης του εκπαιδευτικού προγράμματος, το οποίο θα 
πραγματοποιηθεί στο παραγωγικό περιβάλλον της τελικής υπολογιστικής υποδομής στο 
Κυβερνητικό Νέφος (G – Cloud).μετά από την εντολή με απ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΤΤΙΚΗΣ/495704/18-04-2024.  
 
Γ. Για την ολοκλήρωση των εργασιών «καταγραφή φυσικής κατάστασης στηθαίων 
ασφαλείας», μετά την επίλυση των εκκρεμοτήτων που αναφέρονται στις προηγούμενες 
παραγράφους. 

ΑΔΑ: 9Ο5Τ7Λ7-ΡΦΟ



 

 
5 

 
Για τους ανωτέρω λόγους η ανάδοχος εταιρεία αιτείται τη χορήγηση παράτασης του 
συμβατικού χρόνου κατά τρεις (3) μήνες. 

6. Η απαίτηση παράτασης του συνολικού χρόνου περαίωσης της παροχής υπηρεσίας, δεν 
οφείλεται σε υπαιτιότητα της αναδόχου εταιρείας και είναι απαραίτητη για την ολοκλήρωση 
αυτής.  

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 
Την έγκριση  της παράτασης του συνολικού χρόνου περαίωσης της παροχής υπηρεσίας 
«Υπηρεσίες Συλλογής και Αποτύπωσης Γεωαναφερόμενων Στοιχείων της Αστικής 
Επίπλωσης – Περιουσίας, του Οδικού Δικτύου της Περιφέρειας Αττικής» κατά τρεις (3) 
μήνες, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Ως εκ τούτου η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης της παροχής υπηρεσίας διαμορφώνεται 
στις 05-12-2024. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
Την έγκριση  της παράτασης του συνολικού χρόνου περαίωσης της παροχής υπηρεσίας 
«Υπηρεσίες Συλλογής και Αποτύπωσης Γεωαναφερόμενων Στοιχείων της Αστικής 
Επίπλωσης – Περιουσίας, του Οδικού Δικτύου της Περιφέρειας Αττικής» κατά τρεις (3) 
μήνες, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Ως εκ τούτου η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης της παροχής υπηρεσίας διαμορφώνεται 
στις 05-12-2024. 
 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη καταψηφίζει το 
ανωτέρω θέμα.  
 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Αγγέλης Σπυρίδων  
Μουζάλας Μάριος 

 

ΑΔΑ: 9Ο5Τ7Λ7-ΡΦΟ


		2024-09-05T13:01:41+0300
	Athens




